



Comune di  
**TERTENIA**

## **Riqualificazione Urbana Realizzazione di un'area verde tra la via Roma e la via Corongiu**

**PROGETTO ESECUTIVO**

**PROGETTAZIONE**

---

Il Responsabile del Servizio Pianificazione Urbanistica e Lavori Pubblici  
Dott.ssa in Architettura del Paesaggio Nausicaa Monni

**COMMITTENZA**

---

Amministrazione Comunale  
Il Sindaco  
Giulio Murgia

**Allegato**



**Stima dell'incidenza della manodopera**

**aprile 2021**

Comune di Tertenia Via Roma 173 08047 - Tertenia (NU)

C.F. 82000170918 P.I. 00200660918

PEC: protocollo@pec.comunetertenia.it Telefono: 0782908018

www.comunetertenia.it

# **STIMA INCIDENZA MANODOPERA**

**OGGETTO:** Realizzazione di un'area verde tra la via Roma e la via Corongiu

**COMMITTENTE:** Comune di Tertenia

Data, 01/04/2021

**IL TECNICO**

| Num.Ord.<br>TARIFFA         | INDICAZIONE DEI LAVORI<br>E DELLE<br>SOMMINISTRAZIONI  | Quantità | I M P O R T I |           | COSTO<br>Manodopera | incid.<br>% |
|-----------------------------|--|----------|---------------|-----------|---------------------|-------------|
|                             |  |          | unitario      | TOTALE    |                     |             |
| <b>R I P O R T O</b>        |  |          |               |           |                     |             |
| <b>LAVORI A MISURA</b>      |  |          |               |           |                     |             |
| 1<br>PF.0001.000<br>2.0001  | SCAVO DI SBANCAMENTO in materie di qualsiasi natura, ascutte o bagnate, anche in presenza d'acqua, per l'apertura o l'ampliamento di sede stradale e relativo cassonetto, per l'eventuale iolo che compatto, anche misto a pietre o trovanti di roccia di dimensioni fino a m <sup>3</sup> 0.50; escluso rocce dure e tenere.<br><br>SOMMANO metri cubi  | 195,00   | 3,88          | 756,60    | 228,11              | 30,150      |
| 2<br>PF.0001.000<br>2.0005  | PREPARAZIONE DEL PIANO DI POSA DEI RILEVATI compreso lo scavo di scoticamento per una profondità media di cm 20, previo taglio degli alberi e dei cespugli, estirpazione ceppaie, ca ... e quote del terreno preesistente con materiali provenienti da cava di prestito ESCLUSA la fornitura dei materiali stessi<br><br>SOMMANO metri quadri            | 189,00   | 2,30          | 434,70    | 158,75              | 36,520      |
| 3<br>PF.0001.000<br>2.0009  | FORMAZIONE DI RILEVATO di qualsiasi tipo con materie provenienti da scavi o da cave da eseguirsi a strati non superiori a 40 cm, con particolare scelta delle terre provenienti da ... che, esclusa la compattazione e il rivestimento delle scarpate. Da valutarsi a metro cubo effettivo dopo il costipamento<br><br>SOMMANO metri cubi                | 189,00   | 2,29          | 432,81    | 162,52              | 37,550      |
| 4<br>PF.0001.000<br>2.0010  | COSTIPAMENTO MECCANICO DEI RILEVATI o dei rinterrati fino a raggiungere una densità massima pari al 90% della massima AASHO modificata per il corpo del rilevato e al 95% per gli strati ... e l'allontanamento del materiale pietroso le cui dimensioni ostacolassero il lavoro dei mezzi meccanici di costipamento<br><br>SOMMANO metri cubi           | 189,00   | 0,95          | 179,55    | 77,49               | 43,160      |
| 5<br>PF.0001.000<br>2.0028  | SCAVO A SEZIONE RISTRETTA E OBBLIGATA in linea per la posa di reti idriche-fognarie di qualsiasi tipo o per cavidotti di reti elettriche e telefoniche, eseguito con qualsiasi mezzo ... trasporto in terreno di qualsiasi natura, sia sciolto che compatto, anche misto a pietre, escluso le rocce tenere e dure<br><br>SOMMANO metri cubi              | 20,00    | 17,52         | 350,40    | 185,61              | 52,970      |
| 6<br>PF.0001.000<br>2.0041  | RINTERRO DI CAVI A SEZIONE RISTRETTA E OBBLIGATA risultanti dopo l'esecuzione dei manufatti di reti idriche-fognarie e di cavidotti di linee elettriche-telefoniche, eseguito con ma ... o, valutato per la sezione teorica, con l'impiego di materiali provenienti dagli scavi eseguiti nell'ambito del cantiere<br><br>SOMMANO metri cubi              | 20,00    | 8,62          | 172,40    | 77,41               | 44,900      |
| 7<br>PF.0001.000<br>2.0081  | Fornitura e posa della massicciata stradale, eseguito con tout-venant ottenuto da impianti di recupero rifiuti derivanti dall'attività di costruzione e demolizione conforme al test ... prove con piastra avente diametro di cm 30; valutato per ogni metro cubo misurato a spessore finito dopo il costipamento<br><br>SOMMANO metri cubi              | 37,40    | 24,09         | 900,97    | 67,66               | 7,510       |
| 8<br>PF.0001.000<br>3.0060  | CORDONATA STRADALE IN CALCESTRUZZO VIBRATO alettata a fresco su sottofondo di calcestruzzo preconfezionato Rck 20, compreso lo avvicinamento e lo sfilamento lungo linea; la prepara ... scivoli per disabili e per la formazione di curve e raccordi planoaltimetrici sezione forata cm 12x25 a superficie ruvida<br><br>SOMMANO metri                  | 130,00   | 29,17         | 3'792,10  | 1'427,35            | 37,640      |
| 9<br>PF.0004.000<br>1.0008  | Calcestruzzo a durabilità garantita per opere strutturali in fondazione o in elevazione, avente CLASSE DI CONSISTENZA S4, con dimensione massima dell'aggregato inerte di 31,5 mm (Dm ... e metalliche; avente RESISTENZA CARATTERISTICA RCK pari a 25 N/mm <sup>2</sup> e classe di esposizione XC1 - XC2 norma UNI EN 206-1.<br><br>SOMMANO metri cubi | 51,52    | 196,82        | 10'140,17 | 1'528,12            | 15,070      |
| 10<br>PF.0008.000<br>1.0001 | CASSEFORME in legname grezzo per getti di calcestruzzo semplice o armato per OPERE IN FONDAZIONE (plinti, travi rovesce, muri di cantinato, etc.). Compresse armature di sostegno, chi ... o, la pulizia e il riaccatastamento del legname, valutate per l'effettiva superficie dei casseri a contatto con il getto<br><br>SOMMANO metri quadri          | 40,20    | 29,13         | 1'171,03  | 841,03              | 71,820      |
| 11<br>PF.0008.000<br>2.0001 | ACCIAIO PER ARMATURA DI STRUTTURE IN CEMENTO ARMATO, in barre tonde, lisce o ad aderenza migliorata, del tipo B450A o B450C, controllato in stabilimento, tagliato a misura, sagomato ... ivanti dai controlli e dalle certificazioni di legge.PER STRUTTURE SOTTILI con impiego prevalente di barre fino al FI 10<br><br>SOMMANO kilogrammi             | 225,00   | 2,28          | 513,00    | 164,26              | 32,020      |
| 12                          | RETE ELETTROSALDATA costituita da barre di acciaio B450C conformi al DM 14/  |          |               |           |                     |             |
| <b>A R I P O R T A R E</b>  |  |          |               | 18'843,73 | 4'918,31            |             |



